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1 Úvod

Tato práce vznikala v rámci projektu Elektronické sbírky řešených úloh z fyziky

přístupného na webové adrese www.fyzikalniulohy.cz, která vznikla a je rozvíjena na Katedře

didaktiky fyziky Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy.

Práce má za cíl založit novou tématickou oblast Teoretická mechanika. Jedná se o první

výlučně vysokoškolskou oblast v rámci sbírky publikovanou. Určena je zejména posluchačům

přírodovědných a technických oborů. Cílem práce je rozšířit stávající možnosti přístupu

studentů k úlohám z oblasti teoretické mechaniky, zejména k úvodním problémům ze

zvolených kapitol Princip virtuální práce a Lagrangeův formalismus.

Vzhledem k počtu prací, které již v rámci tohoto projektu vznikly, jsem nezařadil do textu

této práce rozsáhlejší informace o konceptu a provedení Elektronické sbírce řešených úloh z

fyziky, ale ponechávám na tomto místě jen malý souhrn (bližší detaily lze nalézt například

v bakalářských pracech Michaly Pfefrčkové [1], a Markéty Popové [2]).

Hlavním autorem webového rozhraní sbírky je RNDr. Zdeňka Koupilová Ph.D. Text úloh

je psán v jazyce XHTML, vzorce využívají formát LaTeX a obrázky jsou tvořeny v programu

CorelDRAW. Grafy v mé práci byly vytvořeny v programu Wolfram Mathematica. Cílem

strukturovaného řešení s řadou postupných kroků je zejména provést studenta řešením úlohy

způsobem natolik jasným a detailním, aby byl v rámci samostudia dostatečný, tj. aby

procvičování probrané látky na úlohách mohlo probíhat bez asistence vyučujícícho.

Opomíjena není ani matematická stránka řešení fyzikálních úloh. Všechny úlohy v databázi

jsou funkční a umožňují postupné rozkrývání postupu řešení formou nápověd, které má

uživatel sbírky k dispozici v podobě aktivních záložek.

V rámci této práce také pokračuje spolupráce s Multimediální Encyklopedií Fyziky

(http://fyzika.jreichl.com, [3]), jejímž autorem je Mgr. Jaroslav Reichel.
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2 Rozdíly ve zpracování úloh ve vybrané literatuře a v této

práci

Sbírek úloh z oblasti teoretické mechaniky není mnoho, už jen proto, že studentská obec,

které jsou určeny je pouze vysokoškolská. Jedny z mála v češtině psaných sbírek byly

vytvořeny a publikovány pro pro účely stavebních fakult ČVUT a VUT (např. lit. [4]). Tvorba

a zadávání úloh je tak velmi často pouze v působnosti konkrétních přednášejících a cvičících.

V tomto smyslu bývají úlohy přístupné i na internetu, zpravidla však nejsou příliš

komentovány, protože cvičící si pochopitelně ponechává širší komentář v záloze pro vlastní

výuku.

Několik úloh, které by do oblasti teoretické mechaniky přibližně spadaly, se nachází na

výukovém serveru www.aldebaran.cz [5], který spravuje katedra fyziky fakulty

elektrotechnické ČVUT. Netvoří však ucelený soubor a jejich řešení nejsou detailní, pouze

ukazují směr úvah.

V učebnicích, které se teoretickou mechanikou zabývají, bývá na konci kapitol zařazeno

několik příkladů ukazujících použití právě probraných metod řešení problémů. Ty však

zpravidla nemůžou být považovány za plnohodnotné řešené úlohy ve výše naznačeném

smyslu. I pokud v některých případech tvoří řešení úloh zvláštní kapitolu, dávají autoři

učebnic, při omezeném prostoru, který mohou využít, přednost pokročilejším úlohám (např.

[6]), navíc obvykle bez širšího komentáře k matematické stránce řešení úloh, která často bývá

velmi netriviální. Jsou-li na koncích kapitol příklady k procvičení, pak nebývají řešené, ale

pouze s odpovědí (např. [7]).

Hlubší rešerše, zejména v cizích jazycích (např. v doporučené literatuře v [8]), by

bezpochyby odkryla další možné zdroje řešených úloh. Předchozí odstavce však dostatečně

naznačily aspekty, kterými chce tato práce nabídku úloh z teoretické mechaniky rozšířit a

doplnit. Jsou to zejména:

• zařazení i jednodušších úloh,

• detailně vypracované řešení,

• komentář i k matematické stránce řešení.
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Tato práce si tedy klade za cíl vytvořit tématicky ucelený soubor detailně řešených úloh

z teoretické mechaniky, který se zatím v česky psané literatuře vyskytuje spíše vzácně a

který by bylo možno v rámci Elektronické sbírky řešených úloh z fyziky zpřístupnit všem

zájemcům.

Cílem je též vytvořit určitý základ úloh z teoretické mechaniky, na který by mohli

v budoucnu další autoři úloh v elektronické sbírce navázat.
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3 Úlohy zpracované v rámci této práce

3.1 Kriteria výběru úloh

Výběr úloh vznikal na základě sylabu cvičení k přednášce Teoretická mechanika pro

studenty oboru Fyzika zaměřená na vzdělávání na MFF UK, konzultací s vedoucím práce a

konzultantkou a na základě mých osobních zkušeností s procesem porozumění základních

principů této oblasti fyziky.

Jako výchozí pro tvorbu úloh byly zvoleny kapitoly Princip virtuální práce a Lagrangeův

formalismus.

3.1.1 Princip virtuální práce

Princip virtuální práce, respektive jeho zobecněná varianta, bývá jednou z prvních aplikací

teorie pohybu hmotných bodů podrobených vazbám, se kterou se studenti setkají. Vybrané

úlohy mají řešitele především uvést do základů práce s tímto principem a ilustrovat rozdíly

oproti newtonovskému pojetí, které se při řešení úloh objeví. Smyslem je zejména přimět

studenty k zamyšlení se nad algoritmem řešení „včas“, tedy dokud před sebou mají ještě

relativně velmi jednoduché úlohy.

3.1.2 Lagrangeův formalismus

Důkladné seznámení s odvozením, formalismem a použitím Lagrangeovy funkce a

Lagrangeových rovnic II. druhu patří k nejdůležitějším krokům při studiu teoretické

mechaniky. Řešení úloh za pomoci těchto rovnic je asi nejnázornějším uvedením studenta do

formalismu zobecněných souřadnic a veličin. Tvoří vhodný překlenovací můstek mezi

newtonovským řešením úloh pomocí vektorových diagramů na jedné straně a popisem

systémů pomocí skalárních funkcí na straně druhé. Je tedy cenným tréninkem a přípravou

nejen pro mechaniku hamiltonovskou, ale například také pro popisný aparát kvantové

mechaniky nebo statistické fyziky.

S ohledem na výše řečené byly pro kapitolu Lagrangeovský formalismus vybírány tři typy

úloh:
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• Úlohy jednoduché, snadno řešitelné i pomocí 2. Newtonova zákona nebo 2. věty

impulzové, na kterých jsou ukazována specifika lagrangeovských postupů a procvičovány

základní návyky práce s příslušným formalismem (např. Hmotný bod na nakloněné rovině).

• Úlohy složitější, jejichž výpočet pomocí Newtonova formalismu je prakticky jen

velmi obtížně proveditelný a představují tedy pro studenty rozšíření jejich možností řešení

fyzikálních problémů. Do této kategorie spadají například všechny úlohy zabývající se

specifickou problematikou malých kmitů soustav hmotných bodů (např. Dvojkyvadlo).

• Úlohy směřující k teoretické fyzice. V zadání nebývá konkrétní reálná situace, studenti

mají pracovat s matematickým popisem pomocí Lagrangeovy funkce bez náčrtků a spojitost

s reálnou situací je diskutována až v závěru úlohy (např. Lineární harmonický oscilátor).

3.2 Přehled zpracovaných úloh

Pořadová číslovka před názvem úlohy odpovídá pořadí úloh v dané kapitole. Číslo

v závorce za názvem úlohy je vnitřním identifikačním číslem úlohy v rámci celé sbírky.

3.2.1 Princip virtuální práce

1. Matematické kyvadlo (919)

Úloha často probíraná na přednáškách jako jeden úvodních problémů. Úkolem je najít

rovnovážné polohy matematického kyvadla. Studenti jsou vedeni k tomu, aby si na této téměř

intuitivně řešitelné úloze vyzkoušeli práci ve dvou různých parametrizacích. V komentáři za

odpovědí jsou diskutovány rozdíly v přístupu k řešení úlohy, pokud by vazba, jíž je kyvadlo

podrobeno, byla pouze jednostranná (tj. uvažovali bychom závěs kyvadla, který by se mohl

zkrátit).

2. Kulička v elektrostatickém a gravitačním poli (710)


[…]

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adnice vezmeme výchylky obou
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Pro složky rychlostí obou kyvadel odtud platí:

a pro velikosti rychlostí dostáváme:

Odtud kinetická energie:

Pro potenciální energii vzhledem ke kartézským souřadnicím y1, y2 platí:

S použitím transformačních vztahů dostáváme:
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Odtud lagrangián:

• Nápověda 6

Upravte lagrangián podle zadání pro případ B (rovnost hmotností obou závaží, rovnost

délek obou závěsů).

Prohlédněte si aproximaci pro malé kmity v úloze Vozík s kyvadlem. Budeme postupovat

podobně. Zanedbáváme členy třetího a vyššího řádu malosti.

Budeme používat přibližný vzorec pro malá φ:

Nezapomínejte, že za malé považujeme i rychlosti , .

Násobením členů, které považujeme za malé, můžeme dostat zanedbatelný člen.

o ► Řešení nápovědy 6

Budeme vycházet z lagrangiánu upraveného pro rovnost hmotností obou závaží a délek

obou závěsů:

Projdeme si postupně jednotlivé členy, které se budou aproximovat.

Členy s jedinou zobecněnou souřadnicí v kosinu upravíme podle výše uvedeného vzorce:

52

U členu s oběma zobecněnými rychlostmi a rozdílem zobecněných souřadnic v kosinu

musíme postupovat opatrně. Kdybychom kosinus rozvíjeli do druhého řádu malosti, dostali

bychom při násobení malými rychlostmi člen čtvrtého řádu malosti, který je ovšem

zanedbatelný (poslední ve výrazu):

Budeme tedy pouze uvažovat, že kosinus malého rozdílu úhlů je roven 1:

Konstanty v lagrangiánu můžeme bez újmy na obecnosti zanedbat. Pro případ malých

kmitů dvojkyvadla tedy dostáváme Lagrangeovu funkci:

• Nápověda 7

Obecný tvar Lagrangeových rovnic II. druhu zní:

pro j = 1, 2 ... n

kde qj je j-tá zobecněná souřadnice hmotného bodu a L Lagrangeova funkce.

Dosaďte do tohoto vzorce lagrangián .

V této úloze máme dvě zobecněné souřadnice. Dostaneme tedy soustavu dvou rovnic.
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o ► Řešení nápovědy 7

Nejdřív si připravíme potřebné derivace lagrangiánu :

Odtud soustava dvou Lagrangeových rovnic:

po úpravě:

Jedná se o homogenní soustavu dvou lineárních diferenciálních rovnic 2. řádu s

konstantními koeficienty.

• Nápověda 8

Projděte si způsob řešení rovnic v úloze Dvě pružinky. Budeme postupovat stejně.
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Protože se jedná o homogenní soustavu dvou lineárních diferenciálních rovnic 2. řádu s

konstantními koeficienty, zkusme předpokládat řešení ve tvaru:

kde A1, A2 jsou obecně komplexní konstanty.

Fyzikálně bráno, očekáváme, že kyvadla se budou kývat se stejnou frekvencí a hledáme

úhlovou frekvenci jejich pohybu.

• Řešení B – mody kmitání

Do soustavy Lagrangeových rovnic dosadíme předpokládaná řešení:

Po úpravě dostáváme soustavu rovnic:

V maticovém zápisu:

Na tuto soustavu rovnic se můžeme dívat jako na podmínky svazující navzájem velikost

amplitud kmitů obou kyvadel v závislosti na parametru ω, který má fyzikální význam úhlové

frekvence. Jedná se o homogenní soustavu lineárních rovnic, proto bude mít netriviální řešení

pouze v případě, že determinant matice soustavy je roven nule:
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Výpočet tohoto determinantu vede k rovnici:

Jako rovnice čtvrtého řádu by byla poměrně obtížně řešitelná. Můžeme se na ni ovšem

podívat jako na bikvadratickou rovnici (rovnici s neznámou ω2). Navíc víme, že parametr ω

má fyzikální význam úhlové frekvence. Musí být tedy reálný a kladný. Těmto podmínkám

vyhovují pouze dvě řešení této rovnice – dva mody kmitání:

o ► Komentář – triviální řešení

Samozřejmě, fyzikální smysl by mělo i triviální řešení soustavy rovnic – obě kyvadla by

byla v klidu. Nás ale více zajímá, jak se budou kyvadla pohybovat.

• Řešení B – svazující podmínky

V předchozí části řešení jsme určili úhlové frekvence dvou možných modů kmitání

dvojkyvadla. Amplitudy kmitání v jednotlivých modech ovšem nejsou nezávislé. Je potřeba je

dopočítat.

Máme soustavu rovnic:

Pro amplitudu kmitání m-tého kyvadla v n-tém modu zavedeme značení Amn.

56

Nejprve dosadíme úhlovou frekvenci prvního modu

do první rovnice a dostáváme:

Po úpravě a usměrnění zlomku:

Vztah můžeme pro kontrolu dosadit do druhé rovnice.

Analogicky pro druhý mod dostaneme svazující podmínku:

Soustava rovnic byla díky aproximaci pro malé kmity lineární. Obecné řešení je tedy dáno

součtem řešení pro oba mody, tedy:

a pokud přejdeme ke goniometrickému tvaru a analogicky označeným reálným konstantám

Bmn dostaneme:

kde Φn jsou počáteční fáze v n-tém modu.
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• Odpověď

Lagrangián rovinného dvojkyvadla je:

kde φ1, φ1 jsou okamžité výchylky jednotlivých kyvadel od svislé osy.

Pro případ rovnosti hmotností obou závaží a délky obou závěsů jsme pro malé kmity

dostali řešení Lagrangeových rovnic II. druhu:

kde B11, B12 jsou konstanty o fyzikálním významu amplitud kmitání prvního závaží v

jednotlivých modech a Φn jsou počáteční fáze v n-tém modu.