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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Cílem práce bylo vytvoření sady úloh z teoretické mechaniky pro elektronickou sbírku řešených
úloh. Po vzájemné domluvě se mnou i s konzultantkou Z. Koupilovou, která v současné době tuto
přednášku přednáší pro studenty oboru Fyzika zaměřená na vzdělávání, se V. Hruška soustředil na
úvodní důležité kapitoly, tedy na princip virtuální práce a Lagrangeovy rovnice druhého druhu.
Celkem zpracoval 16 úloh a jejich strukturovaných řešení a tyto úlohy v elektronické sbírce
příkladů publikoval.
V písemné formě bakalářská práce prezentuje jen čtyři vybrané úlohy a řešení, celkový soubor
úloh je výrazně rozsáhlejší. Vlastní charakter elektronické sbírky je v úvodu práce zmíněn jen
krátce, protože byl již dříve popsán v předchozích pracích. Stručně jsou zmíněny jiné zdroje, kde
lze najít úlohy z teoretické mechaniky, a je uvedeno, v čem je koncepce řešení úloh v elektronické
sbírce odlišná. Po zdůvodnění výběru úloh pak autor krátce komentuje jednotlivé úlohy. Vybrané
úlohy a řešení jsou uvedeny v rozsáhlém souboru příloh. Ty dokumentují, jak podrobně autor
řešení prezentuje a diskutuje, tak grafickou stránku zadání a řešení.
Výběr úloh je vcelku standardní, vzhledem k zaměření práce nelze ani předpokládat, že by se
v něm měla odrážet nějaká přílišná originalita. Co je velmi cenné, jsou velice podrobná
strukturovaná řešení úloh – tak detailní řešení studenti v dostupných sbírkách či učebnicích
nenaleznou, nebo jen v případě několika málo vzorových příkladů. Navíc, vzhledem ke koncepci
úloh v elektronické sbírce, v níž je student k řešení doveden postupnými nápovědami, jsou v rámci
práce vytvořená řešení pro studenty cennější a vhodnější než hotová řešení v učebnicích. Vytvořit
a „doladit“ takováto řešení bylo dosti náročné – a mohu konstatovat, že V. Hruška cíl práce dobře
a se ctí splnil.
Bližší představu o úlohách a řešeních si čtenář udělá při vlastní „on-line“ práci se sbírkou na
adrese http://fyzikalniulohy.cz/. Všechny vytvořené úlohy už jsou na dané adrese publikovány a
slouží studentům oboru Fyzika zaměřená na vzdělávání. Stejně dobře poslouží i studentům dalších
oborů.
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 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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